Nomen Ausonius tamen nostra quidem opinione non quomodo cumque gallicum putandum est, quoniam occurrit in Gallia atque in nummis Merovingicis, dum modo meminerimus post Galliam occupatam multa nomina latina personarum, quibus etiam nomina originis graecae mixta erant, mature a gallis adoptata conservataque esse in Gallia per multos aevos<sup>1</sup>. Exemplum in primis exponendum existimemus nomen Iulius, quod sine dubio praeclarum et priscum nomen gentilicium romanum fuit et Gallia occupata statim adoptatum a gallis esse videtur<sup>2</sup> et conservatum usque ad tempora poetae Burdigalensis; hoc enim fuit nomen genitoris Ausonii, quamquam deest nominibus eius quorum in ordine non appetet nomen gentilicium sed tantummodo praenomen (Decimus) et duo congomina (Magnus, Ausonius)<sup>3</sup>. Hac igitur qua exposuimus ratione quaedam nomina personarum, etiamsi eorum origo atque significatio oblita esset, conservata fuisse in aetate Merovingica non improbabile putandum<sup>4</sup>.

Graeca tandem origo nominis Ausonii non excludenda nobis videtur de causis quas breviter exponemus:

i) Cognomen Ausonius iungendum est, nostra quidem opinione, cum graeco adiectivo *Αὐσόνιος*<sup>5</sup>, quod etiam nomine Ausonia primo partem, postea totam Italiam nominavit, quae apud poetas dicta est etiam Saturnia vel Hesperia<sup>6</sup>, nomen certe graecum quod plane respon-

1. Cf. Ch. Samaran, *op. cit.*, p. 315.

2. Cf. item Ch. Samaran, *op. cit.*, pp. 296 & 313-314.

3. Notum est omnes cives romanos ab ultimis iam temporibus liberae rei publicae regulariter tria saltem nomina habere: *praenomen*, *nomen gentile* (aut *gentilicium*) et *cognomen*, cf. Th. Mommsen, *op. cit.*, pp. 42 sqq.; J. Marquardt, *Das Privatleben der Römer*, Darmstadt 1964 (=Leipzig 21886), I, pp. 8 sqq.; W. Schulze, *Zur Geschichte lateinischer Eigennamen*, Berlin - Zurich - Dublin 21966 (=1904), pp. 487 sqq.; E. Fraenkel, *op. cit.*, col. 1648 sqq. (s.v. *Namenwessen*); H. Rix, *op. cit.*, col. 2268; D. K. Rais, *op. cit.*, pp. 37-38 in primis notas 90, 91 & 96 ubi et *bibliographia extensa de singendis nominibus romanis*.

4. Cf. Ch. Samaran, *op. cit.*, pp. 313 sqq.

5. Cf. *ThLL* II 1537, 78-81 (s.v. *Ausones*) et quae supra diximus de hoc adiectivo.

6. Cf. Servius *ad Aen.* 3, 171 *Ausonia* primo pars, postea omnis Italia nominata; 8, 328 Italia plura nomina habuit, dicta est enim *Hesperia*, *Ausonia*, *Saturnia*, *Italia*. Cf. item *ThLL* II 1537, 81 sqq. (s.v. *Ausones*).

det nomini Ausonia, cui graeci singlicationem «occidentalis» dederunt. Hanc significationem cognominis sui, cui inest origo graeca, fortasse et ipse Ausonius dissimulat cum de eo nihil aliud dicit nisi Italum aut Latium esse<sup>1</sup>, dum eodem nomine tota Italia nominatur.

ii) Multis personis familiae<sup>2</sup> Ausonii erant nomina graeca quae respondent nominibus, latinis vel graecis, quae erant aliis personis eiusdem familiae: sic nomen graecum Dryadia respondet nomini Arborius, nomen graecum Idalia nomini latino Veneria, nomen graecum Melania respondet nomini Maura, cui, ut ipse poeta ait «nomen huic ioculare datum, cute fusca quod olim / aequales inter Maura vocata fuit». Ipse autem poeta de nominibus familiae suae certiores nos facit «nomina multis / ex nostra, ut placitum, ducta domo veniant: / derivata aliis, nobis ab stemmate primo / et non cognati, sed genetiva, placent» (*ad lect. 9 - 12*).

iii) Simili modo filio secundo poetae Burdigalensis erat nomen graecum Hesperius; filius primus poetae, qui obiit infans (*Parent. 10*), habebat nomen patris sui, scilicet Ausonius, quod respondet nomini Hesperius. Ex eis facile conicitur poetam voluisse duobus filiis suis dare ipsum nomen proprium<sup>3</sup>. Haec conjectura verisimillima videtur, quoniam nomen Hesperius maxime rarum est<sup>4</sup>, et hanc ob rem et nomini Ausonius data est interpretatio «occidentalis», «homo ex occidente»<sup>5</sup>. Ipsum etiam cognomen Ausonius in inscriptionibus latinis multo serius appetet<sup>6</sup> eodem adiectivo in litteratura, ut supra vidimus<sup>7</sup>,

1. *Epist. 10, 76 Ausonius, nomen Italum; Mos. 440 Ausonius, nomen Latium.*

2. De stemmate familiae Ausonii, paternae et maternae, sed etiam uxoris suae Sabinae vd. C. Schenkl, *op. cit.*, p. xiv; R. Peiper, *op. cit.*, pp. cxv-cxviii; M. J. Byrne, *op. cit.*, p. 4; H. G. Evelyn-White, *Ausonius*, Cambridge, Massachusetts, London 1968 (=1919), vol. I, pp. 58-59; A. Pastorino, *op. cit.*, p. 10; S. Prete, *Decimi Magni Ausonii Burdigalensis opuscula*, Leipzig 1978, p. lxvi; H. Sivan, *op. cit.*, pp. 49-64.

3. Cf. H. D. Rankin, *op. cit.*, p. 235 «Ausonius son was called Hesperius, a translation of Ausonius»; nomen autem plena forma est Decimus Hilarianus Hesperius, ex quibus primum et tertium eadem nomina Ausonii ipsius sunt et secundum cognomen graecae originis ex Hilaria materterea (*Parent. 6*).

4. Cf. Seeck, *RE VIII* (1912), col. 1249-1250 (s.v. *Hesperius 1 & 2*); *PLRE* I, pp. 427-428 et II, p. 552.

5. Cf. M. K. Hopkins, *op. cit.*, p. 261 «The name Ausonius -Westerner»; Th. Bögel, *op. cit.*, pp. 46, 49; H. D. Rankin, *op. cit.*, p. 235 «The name "Ausonius", "man of the west"»; H. Sivan, *op. cit.*, p. 56.

6. Vd. *CIL VI* 34618 M. Aurelius Ausonius fecit M. Aurelio Callimorpho filio suo. III 4211 (*in Pannon. Sup.*) L. Sept. Severo an te L. Septimio Ausonio. 151298 (*in gemma Salonis rep.*) Ausoni. Cf. etiam *ThLL* II 1540, 33 sqq. (s.v. *Ausonius*); J. Perin, *Onom. I*, p. 227 (s.v. *Ausonius*); R. Peiper, *op. cit.*, p. lxxxx.

7. Cf. *ThLL* II 1537, 82 sqq. (proprio lin. 78 sqq.) - 1540 (s.v. *Ausonius*).

et in litteris latinis ante opuscula ipsius Ausonii non apparere videatur<sup>1</sup>. Qua ratione hoc cognomen aetatis posterioris graecae originis iudicari possit.

Huic interpretationi nominis conveniunt quae de origine patris poetae exponemus, cuius de vita certiores nos facit ipse poeta in primo carmine *Parentalium* et in *Epicedio in partem*. Iulius Ausonius Cossione Yasatum, parva civitate Aquitaniae, natus ex familia si non illustri, tamen honesta, cum Burdigalam se contulisset, et medendi peritia morumque integritate tantam sibi famam accepit, ut duobus curiis adscriberetur, Burdigalensem et Vasatum<sup>2</sup>. Uxorem duxit, ut antea diximus, Aemiliam Aeoniām, quae fuerat «sanguine mixto / Tarbellae matris patris et Haeduici» (*Parent.* 2, 1-2), Aquis Tarbellicis natam et filiam Caecilii Argicīi Arborii, nobilissimi inter Haeduos viri, et Aemiliae Corinthiae Maurae; mater igitur Ausonii, quod saltem ad paternam stirpem pertinet, nobili genere fuit.

Nam poeta Burdigalensis multa nobis tradidit de sua stirpe materna in primis de suo avunculo, quem Ausonius in tertio *Parentalium* magna cum pietate commemorat inter alia dicens «quem primum memorare nefas» sibi putavisse «patre secundo, / rursum non primum ponere paene nefas» (*Parent.* 3, 3-4), et de suo avo materno, qui astrolologiae gnarus sideribus nataliciis animadversis fata nepotis nota habuit (*Parent.* 4, 17 sqq. et 29-30). Refert etiam se educatum esse cura non tam matris quam aviae maternae, quam tamen adiuvabant ad educandum puerum Aemilia Hilaria matertera et Iulia Cataphronia amita, virgines devotee (*Parent.* 6 & 26), atque Aemilia Dryadia matertera (*Parent.* 25), quae summo puerum amore amplexae quasi materna cura fovebant.

Sed tam admirandum cuique videtur poetam Burdigalensem, quamquam in *Parentibus* tam subtiliter de personis plus quam tri-

1. Cf. item *ThLL* II 1540, 36-66 (s.v. *Ausonius*); J. Perin, *Onom.* I, p. 227 (s.v. *Ausonius*); Fr. Marx, *op. cit.*, col. 2562; *PLRE* I, pp. 138-141 & II, pp. 202-203; ex omnibus qui cognomine *Ausonius* feruntur prior aetate *Iulus* esse videtur.

2. Vd. *Epiced.* 2, 4-5 «Vasates patria, sed lare Burdigalam. / curia me duplex et uterque senatus habebat». Hoc indicium Ausonii diversas interpretationes accedit; alii existimaverunt «curia duplex et uterque senatus» significant Burdigalensem et Romanam (cf. C. Schenkl, *op. cit.*, p. viii «non solum adscriberetur in senatum Burdigalensem, sed etiam in curiam Romanam et senatum adlegeretur»; R. Peiper, *op. cit.*, p. lxxxvi); alii autem curiam Burdigalensem et Vasatum, quod est magis verisimile, cf. M. J. Byrne, *op. cit.*, pp. 5-6; M. K. Hopkins, *op. cit.*, p. 241; A. Pastorino, *op. cit.*, p. 13; H. Sivan, *op. cit.*, p. 49.